i

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Markéta Andršová

Náboženská homofilie v prostředí sociálních sítí

Ústav informačních studií a knihovnictví

Vedoucí bakalářská práce: Mgr. Josef Šlerka, Ph.D.

Studijní program: Informační studia a knihovnictví

Studijní obor: INSK

Praha 2020

ii

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V ........ dne ............ Podpis autora

iii

Chtěla bych poděkovat panu Mgr. Josefu Šlerkovi, Ph.D. za jeho

konzultace a věcné rady. Stejně tak mu mé díky patří za jeho ochotu a

trpělivost, kterou mi v průběhu psaní bakalářské práce věnoval.

iv

Autor: Markéta Andršová

Katedra: Ústav informačních studií a knihovnictví

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Josef Šlerka, Ph.D., Ústav informačních studií a

knihovnictví, Studia nových médií
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Twitteru.

Teoretická část se zaměřuje na homofilní princip a sociologické oblasti, do kterých se

promítá; jako je homofilie rasová, genderová, politická, náboženská či homofilie v

romantických vztazích. Teoretická část rovněž popisuje problematiku služeb sociálních medií

a homofilii, která se na jejich platformě vyskytuje.

Hlavní část se skládá z výzkumu na sociální sítí Twitter. Cílem výzkumu bylo zjistit, nakolik

je náboženský obsah zastoupen na Twitteru a jak se jeho zastoupení liší v porovnání s

obsahem ateistickým.
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Úvod do problematiky

V roce 1967 byl American documentation1 institute přejmenován na American society of

Information science. Tou dobou informační věda jako taková sice nebyla již v plenkách,

nicméně pro většinu lidí byla informační věda vzdálená a nepochopitelná. V důsledku toho

přišel v roce 1968 H. Borko s odpovědí na otázku, která po přejmenování American

documentation institute panovala - Co je to informační věda?

Borko definoval informační vědu jako “disciplínu, která zkoumá vlastnosti a chování

informací, síly, které řídí vliv informačního toku a způsob, jakým jsou informace zpracovány

pro optimální přístupnost a použitelnost. Zabývá se souborem znalostí, které se týkají vzniku,

shromažďování, organizace, uchovávání, vyhledávání, interpretace, přenosu, transformace a

využití informací. Toto zahrnuje výzkum informační reprezentace jak v přírodních, tak v

umělých systémech, účinnost kódu pro úspěšný přenos informací a výzkumy, které se zabývají

přístroji a technikami, jež jsou určeny pro přenos informací, jako jsou počítače a jejich

programovací systémy.

Jedná se o interdisciplinární vědu, která je odvozená a příbuzná s vědními obory jako je

matematika, logika, lingvistika, psychologie, počítačové technologie, operační výzkum,

grafické umění, management a další. Obsahuje jak čistou vědeckou složku, která zkoumá

předmět bez ohledu na jeho aplikaci a aplikovanou složku, která vyvíjí služby a produkty.”

Dále odůvodnil veškeré aspekty, které vyústily v potřebu informační vědy a zdůvodnil její

důležitost: “Informační věda jako disciplína má za svůj cíl poskytnout soubor informací,

které povedou ke zlepšení v různých institucí a postupů, které se zaměřují na shromažďování

znalostí a jejich předávání. Tyto instituce plní velmi důležité funkce, ale pro uspokojení

1 American documentation Institute (ADI) byl založen v roce 1935. Před přejmenováním na American society

of Information science (ASIS) se organizace zaměřovala na mikrofilmy a jejich úlohu ve formě šíření informací.

Během let sedmdesátých se organizace zaměřila na informační vzdělanost v Americe prostřednictvím pořádání

konferencí, mj. se ASIS podílela na plánování a realizaci konference v Bílém domě o knihovnických a

informačních službách. V roce 2000 došlo k dalšímu přejmenování na American Society for Information

Science and Technology (ASIS&T). Organizace stojí v dnešní době v popředí ve zkoumání technických

základů, sociálních důsledků a teoretického porozumění naší informační společnosti. [167]

4

informačních potřeb v dnešní společnosti nejsou vyhovující. Některé z faktorů, které

přispívají k jejich nedostatečnosti, jsou:

ohromný růst ve vědě a technologiích a zrychlené tempo, ve kterém se nové znalosti stávají

dostupnými a staré znalosti se stávají zastaralými

rychlá zastaralost technických znalostí, což ústí k návratu starších absolventů zpět do školy,

aby si vylepšili znalosti

velký počet pracujících vědců a velký počet vědeckých a technických novinářů

nárůst specializace, což činí komunikaci a výměnu informací značně obtížnou

krátká časová prodleva mezi výzkumem a aplikací, která činí informační potřebu více

naléhavou a bezprostřední

V důsledku těchto nátlaků jsou metody pro výměnu informací žádoucí. Informační věda

nedržela krok spolu s jinými vědními disciplínami, nyní však nastal čas, abychom vynaložili

snahu vše dohnat. Pokud se procesy komunikační a informační výměny nezlepší, budou

veškeré další vědecké práce narušeny; nedostatek komunikace se promítne v duplicitě snahy

a zpomalení procesu.

Důležitost informační vědy a důvod současného důrazu, který je kladen na tuto disciplínu, je

jasný: potřeba organizovat naše snahy a vyjít vstříc našim snahám nachází konkrétní výraz v

American society of Information science.”

“...Ve své podstatě se výzkumná část informační vědy zabývá výzkumem vlastností a

chováním informací, použitím a přenosem informací a jejich zpracování pro optimální

skladování a vyhledávání.” [164]

Borkova definice se ve svém základě neliší od definice, pod kterou je nám informační věda

známá dnes: informační věda je v nejširším pojetí chápána jako obecná věda o informaci

(fyzikální, biologické, kulturní), v užším významu pak jako věda interdisciplinárního

charakteru zabývající se zákonitostmi procesů vzniku, zpracování, měření, kódování,
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ukládání, transformace, distribuce a recepce informací ve společnosti. Jejím cílem je

zabezpečit a racionalizovat sociální informační a komunikační procesy. [165]

Informační věda jde s dobou a ve své nynější podobě je její interdisciplinární charakter

využíván více než kdy předtím. Díky rozvoji informačních technologií jsou životní cykly

informací snadněji pozorovatelné a srozumitelné, mezioborové výzkumy se stávají

dostupnější široké veřejnosti, stejně tak se od počátku milénia stala díky explozivnímu vývoji

sociálních sítí snadno dostupná mezilidská komunikace.

V dnešní době dochází k bohatému spojení informační a sociologické vědy; mezilidská

komunikace je snazší a značná část sociálních interakcí a vztahů se přemístila do online

platformy. Tomuto tématu - informační technologie a sociální vztahy, konkrétně homofilie -

se budeme věnovat v této práci.

6

Historie

Pojem homofilie poprvé užil v roce 1903 nizozemský lékař a sexuolog Lucien Sophie Albert

Marie von Römer. [6] Nicméně samotný termín se dostal do povědomí široké veřejnosti v

roce 1949 prostřednictvím nizozemského psychologického magazínu Vriendschap

(nizozemský časopis orientován na LGBT komunitu, vydáván v letech 1949 - 1964 [6], kde

byl pojem homofilie použit v příspěvku organizací Shakespeare club (téhož roku se

organizace přejmenovala na Cultuur- en oOntspanningscentrum (C.O.C.). 2

2 C.O.C. je jedna z mnoha LGBT organizací, v dnešní době čítá kolem sedmi tisíc členů. [1] Organizace byla založena v

roce 1946, jedná se tedy o čtvrtou nejstarší LGBT organizaci. C.O.C. vznikla v roce 1946 v Amstrdamu pod názvem

Shakespeare club, zakládající členové byli homosexuální muži.

Hlavní cíl organizace bylo přispět k sociální emancipaci. Zároveň chtěli homosexuálním mužům a ženám nabídnout kulturní

vyžití a umožnit společenské zázemí. Sociální emancipace se měla týkat opětovného přezkoumání článku 248-bis Wetboek

van Strafrecht (hlavní pramen trestního práva Nizozemska) a jeho následné zrušení. Jedná se o část zákona z roku 1911,

která považovala sexuální styk dvou osob stejného pohlaví ve věkovém rozmezí 16-21 let za protiprávní a trestala jej

odnětím svobody po dobu jednoho roku. [6] (Sexuální styk je v Nizozemí pro heterosexuální páry povolen od šestnácti let)

Během prvních pár let existence bylo C.O.C. pod přísnými úředními kontrolami. I přes to se začínající instituci podařilo


[…]


Katolík (22x)

Protestant (90x)

Víra (13x)

Amen (91,6x)

Modlitba (13x)
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Účty, které nejsou nábožensky orientované, naopak častěji používali slovo sbor církve

bratrské (60x).
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Závěr

V počátku bakalářské práce byl uveden úvod do problematiky informační vědy a

sociologického termínu homofilie. Teoretická část práce se zabývá problematikou

homofilie. Jsou zde popsány její nejrozšířenější principy jako je homofilie rasová, genderová,

etnická.

Dále jsme si uvedli, jak se princip homofilie projevuje v romantických vztazích dospělých

jedinců a jak se liší od adolescentních romantických vztahů. Představili jsme také mobilní

aplikaci Tinder a objasnili, v čem se online platforma seznamování liší jak z pohledu

preferencí na potenciálního partnera, tak i z pohledu sebeprezentace. Krátce jsme si uvedli

princip propinquity, který označuje blízkost nebo fyzickou blízkost jedné osoby k osobě

druhé.

Představili jsme si služby sociálních médií, jaké online služby do nich spadají a znaky, které

jsou pro služby sociálních médií specifické a také to, jak se homofilie projevuje na platformě

sociálních sítí.

Další část teoretické části se zabývala sociální síti Twitter. Byl zde vysvětlen způsob, jakým

se homofilie na Twitteru projevuje a vysvětlili jsme si problematiku hashtagů a to, jak se díky

nim budují na Twitteru celosvětově nejrůznější komunity a jak hashtagy různé komunity

spojují. V další kapitole bylo popsáno, jakou moc mají hashtagy v novinářském prostředí na

Twitteru.

Kapitola “náboženství na Twitteru” popisuje vliv sociálních sítí na náboženskou komunitu a

jak Twitter posiluje náboženskou autoritu. V rámci toho bylo uvedeno několik nejvlivnějších

českých kazatelů a náboženských autorit na Twitteru jako je Kardinál Duka, Filip Štojdl,

Tomáš Špaček. Zmíněny tu jsou také náboženskéa online magazíny jako je cirkev.cz,

Magazín Christnet či instituce jako například Arcibiskupství pražské.

Praktická část se zabývá výzkumem, jehož cílem bylo zjistit, nakolik je obsah nábožensky se

profilujících účtů na Twitteru nábožensky založen. Ve výsledcích

jsou uvedeny procentuální výsledky výzkumu. Nábožensky profilované účty zmiňovali

několikanásobně častěji náboženská slova, až na jednu výjimku. Tou byl sbor církve bratrské,
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který byl naopak četněji zmiňován účty bez náboženské profilace. Z námi použitých 13 984

tweetů bylo získáno 8,74 % náboženského obsahu. Z celkové počtu 111 137 474 tweetů na

českém Twitteru je jeho obsah tvořen z 0,54 % náboženské tematiky a 99,46 % tématiky bez

náboženského zaměření.
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RESPEKT_CZ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

MJureka 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

OtazkyVM 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

FilipHorky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

JanHrebejk 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

wasp_lastchance 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

pavelsafr 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

iROZHLAScz 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Radiozurnal1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

FLutonsky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

hosekj 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

AndrejBabis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

skaut 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

horalek_martin 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

JanFar_sky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

MarekHilser 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

SeznamZpravy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

KTweetuje 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

ivan_gabal 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

darina_vymetali 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

KnihovnaVH 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

stvoreniavira 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

TMBKOFFICIAL 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

tisickratecz 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
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TomZdechovsky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

1pohled 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

jazykovedma 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

MichalOpatrny 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

versezbible 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

jiridrahos1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

PazderkovaIva 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Posledniskaut 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

MarekVyborny 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

KrestanDnesCZ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

MirekTopolanek 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

zdeneksarapatka 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

milionchvilek 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

jietienming 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

historje 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

veselovskyma 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

ivan_pilip 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Tabulka 2