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Slovní hodnocení práce

Bakalářská práce Náboženská homofilie v prostředí sociálních sítí přináší pokus o prokázání

platnosti teorie homofilie pro formování vazeb v sociální sítí Twitter. Autorka se zhostila úkolu

v dobré intenci, ale nakonec byla přeci jen převálcovaná samotným provedením. Ve snaze

postihnout, co nejširší oblast, často v teoretické části neumí správně položit důraz a zvolit

rozsah přiměřeně výzkumu. Tak se stane, že se v úvodu práce věnuje okrajovému významu

slova homofilie, ale přitom dále již pokračuje běžným a věcně správným vymezením. Jenže

již v navazující části se opět nemůže rozhodnout o důležitosti jednotlivých druhů homofilie

pro celek práce, takže se opět uchýlí k výčtu s jinak dobře provedené rešerše. V téhle linii

autorka pokračuje i v dalších kapitolách bez toho, aniž by byla zřejmá celková výstavba textu

a samotné směřování k výzkumné části věnované homofilii a náboženství na Twitteru.

Ve výzkumné části se zrcadlově tyto problémy vrací. Při analýze je vidět, že autorce jde o

téma, ale ve zpracování se nedostává za hranici čistého popisu. I když výše zmíněné by

celkové hodnocení práce snížilo na hodnocení dobrá, a přeci jen by bylo možné ji snad

obhajit (záleželo by na výkonu před komisí), celková úprava práce ji sráží do oblasti

nedostatečně.

Text obsahuje překlepy ale i terminologické nepřesnosti a záměny, které působí až komicky

(homofilie vs homosexualita), je vysázen zcela mimo jakoukoli normu a celková úprava je

zcela nevyhovující. Stejně tak obraty jako "Homofilie v otázce genderu je nejrozšířenější"

moc nepřispývají k srozumitelnosti.

Bohužel mi nezbývá, než práci nedoporučit k obhajobě. Text potřebuje ještě řádu úprav, na

které jako vedoucí práce, dohlédnu.
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Aspekty práce Možné rozpětí Bodové hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu
0 – 40 bodů 10 bodů

přínos a novost práce 0 – 20 bodů 10 bodů

citování, korektnost citování,

využití inf. zdrojů
0 – 20 bodů 10 bodů

slohové zpracování 0 – 15 bodů 2 bodů

gramatika textu 0 – 5 bodů 2 bodů

CELKEM 34 bodů

Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)

V Praze dne 8. 6. 2020

Mgr. Josef Šlerka, Ph.D.

Stránka 2 z 2